
Stærkende Vandværk 
Informerer: 

 

Afprøvning af stopventiler. 

 

I forbindelse med udskiftning af en vandmåler, er det konstateret, at nogle af stopventilerne 

(stikledningsventilerne) og hanerne ikke virker. 

For at belyse problemets størrelse, ønsker vandværket, at alle husstande tester deres stopventiler – uanset 

om det typen der er gravet ned i jorden eller sidder i en målerbrønd. 

 

 

Nedgravet stopventil: 

Såfremt det er en nedgravet stopventil, skal der bruges en T-nøgle for at lukke/åbne for ventilen – 

vandværket har et par stykker og kan lånes hos formanden. Ventilen sidder typisk i 100 – 120 cm dybde og 

er monteret med en spindel, der ender i blåt hængslet dæksel. Dækslet sidder ofte fast og skal ’hjælpes’ 

med f.eks. en stor skruetrækker. Når T-nøglen er påsat toppen af spindlen, skal der typisk drejes 15-20 

omdrejninger højre om før ventilen er lukket. Husk at teste at ventilen er lukket ved at åbne for en 

vandhane i huset. Vandstrømmen skulle gerne ophøre indenfor et kort tidsrum. Luk vandhanen i huset og 

åben for stopventilen igen – dvs. 15-20 omdrejninger venstre om og så lige 2 omdrejninger højre om. Det 

sidste for at forhindre at spindlen ’sætter’ sig i yderstilling. Efter afprøvning, vil vandet kortvarigt være 

misfarvet indtil at stopventilen og rørene er gennemskyllet. 

 

Illustration af en stopventil (stikledningsventil) og dæksel 

Husk også at give hanerne/ventilerne på begge sider af vandmåleren lidt ’gymnastik’ et par gange om året – 

det er ’øv’ hvis både stopventilen og hanerne ikke kan lukkes ved et ledningsbrud i huset. 

  



Målerbrønd: 

I tilfælde med en målerbrønd, er proceduren simplere. På begge sider af vandmåleren, sidder der en 

afspærringshane, der kan drejes 90 grader. Begge haner skal kunne lukke og åben. På samme måde som en 

nedgravet stopventil, skal begge afspærringshaner testes.  

 

Typisk installation af målerbrønd. 

 

Overordnet ledningsnet: 

Vandværkets overordnede ledningsnet, er inddelt i sektioner. Vi (bestyrelsen) vil teste de forskellige 

stopventiler, der sektionerer ledningsnettet. 

 

Indrapportering: 

Når den enkelte husejer har testet sin(e) stopventil/haner, bedes i venligst sende os en sms/mail, således at 

vi kan få opdateret vandværkets LER2 kort, som i kan finde på hjemmesiden. Derved får vi mulighed for at 

planlægge vedligehold af ledningsnettet. 

 

Venligst 

Bestyrelsen, Stærkende Vandværk 

 


